



**INSTITUCIÓN EDUCATIVA TÉCNICA NUESTRA SEÑORA DE
LOURDES**
NIT 890.704.988-2
LÍBANO – TOLIMA

Pág. 1 de 7



CLASE : CONTRATO DE COMPRAVENTA No. NSL005-2026
FECHA : ABRIL 20 DEL 2026
CONTRATANTE : INSTITUCIÓN EDUCATIVA TÉCNICA NUESTRA SEÑORA DE LOURDES
CONTRATISTA : MARIA CAMILA DIAZ BARRERO
C.C. : 1.005.718.514
VALOR : (\$22.802.300,00) VEINTIDOS MILLONES OCHOCIENTOS DOS MIL TRECIENTOS PESOS M/CTE
DURACION : SIETE (07) DIAS

Entre los suscritos a saber **JAIME BUENAVENTURA GAMBOA**, identificado con la cédula de ciudadanía número 1.110.465.990, Rector de la **INSTITUCIÓN EDUCATIVA TÉCNICA NUESTRA SEÑORA DE LOURDES**, quien para los efectos del presente Contrato de compraventa se denominará, el Contratante y por el otro **MARIA CAMILA DIAZ BARRERO**, con cedula de ciudadanía No. 1.005.718.514 expedida en Líbano, y para los efectos se denominará el proveedor hemos convenido celebrar el presente Contrato de compraventa, la cual se registrá por las siguientes cláusulas. **PRIMERA. OBJETO:** CONTRATAR LA ADQUISICIÓN DE MATERIALES Y SUMINISTROS CONSISTENTES EN PAPELERIA, FERRETERÍA, MATERIALES ELECTRICOS Y DE ASEO NECESARIOS PARA EL CORRECTO FUNCIONAMIENTO EN LA INSTITUCIÓN EDUCATIVA TÉCNICA NUESTRA SEÑORA DE LOURDES DEL MUNICIPIO DEL LIBANO., así:

ITEM	UNSPSC	ELEMENTOS	CANT	V.UNITARIO	V TOTAL
1	47131807	LÍMPIDO CON CONCENTRACIÓN DE HIPOCLORITO DE SODIO AL 5.25%. GALÓN POR 3.800 ML	50	12.000	600.000
2	47131608	CEPILLO PARA BAÑO SANITARIO CON BASE	20	6.800	136.000
3	47131611	RECOGEDOR PLÁSTICO RÍGIDO, CON CABO	40	4.100	164.000
4	24111503	ROLLO BOLSA PARA BASURA X 10 UNIDADES NEGRAS 50X70 CM	10	6.000	60.000
5	24111503	BOLSA BASURA NEGRA 39" X KILO - MEDIDAS: ALTO X ANCHO 120 CM X 100 CM	10	11.500	115.000
6	24111503	BOLSA PARA BASURA X 50 UNIDADES COLOR ROJO 50 X 70 CM	10	23.300	233.000
7	47131805	VAR SOL ECOLÓGICO POR 3800 ML	10	42.000	420.000
8	31201502	CINTA ANTIDERRAPANTE PARA PISOS DE 5 M X 5 CM CON ADHESIVO	4	55.000	220.000
9	46161504	SEÑAL DE PREVENCIÓN PISO MOJADO 62 CM O SUPERIOR, AMARILLA	2	39.500	79.000
10	30162303	CANECA BASURA 150 LITROS	3	88.900	266.700
11	47131604	ESCOBA INDUSTRIAL 4 CARRILES:ES UNA ESCOBA CON CERDAS DE NYLON CON CABO DE MADERA. USO: IDEAL PARA LA LIMPIEZA EN SITIOS DE CONSTRUCCIÓN O SUPERFICIES RUSTICAS.	6	23.000	138.000
12	47131805	CREMA LAVAPLATOS LIMON X 1000 G	10	14.000	140.000
13	47131824	LIMPIAVIDRIOS 1000 ML SPRAY	20	6.700	134.000
14	47121803	ESPONJA PARA LAVALOZA	50	1.600	80.000
15	47131811	CHUPA DESTAPADOR PARA BAÑO	10	5.000	50.000
16	47131604	ESCOBA CON CABO DE MADERA, FIBRAS SUAVES CON BASE SUPERIOR Y SOPORTE DE ENROSCAR	80	6.150	492.000



**INSTITUCIÓN EDUCATIVA TÉCNICA NUESTRA SEÑORA DE
LOURDES**
NIT 890.704.988-2
LÍBANO – TOLIMA

Pág. 2 de 7



17	47131604	ESCOBA CON CABO DE MADERA, FIBRAS DURAS CON BASE SUPERIOR Y SOPORTE DE ENROSCAR	10	6.400	64.000
18	47131604	ESCOBILLÓN CEPILLO LIMPIA TELARAÑAS	3	13.950	41.850
19	47131618	TRAPERO COPA REF. 1.000 GR, CON CABO DE MADERA Y SOPORTE DE ENROSCAR	20	8.200	164.000
20	47131618	TRAPERO COPA REF. 800 GR, CON CABO DE MADERA Y SOPORTE DE ENROSCAR.	80	9.500	760.000
21	47121804	BALDE PLÁSTICO CON CAPACIDAD DE 10 LITROS.	10	10.500	105.000
22	47131805	JABÓN LÍQUIDO ANTIBACTERIAL PARA MANOS GARRAFA POR 20 LITROS	5	149.200	746.000
23	47131805	JABÓN REY CAJA X 25 UNIDADES	1	95.500	95.500
24	47131801	LIMPIADOR MULTIUSOS FRAGANCIAS CONCENTRADAS. MÁS AROMA Y LIMPIEZA EFECTIVA. PRESENTACION X 5 LITROS.	20	18.300	366.000
25	40161805	PAÑO ABSORBENTE DE COCINA MULTIUSOS EN PAQUETE POR 3 UNIDADES.	12	5.550	66.600
26	47131831	ÁCIDO MURIÁTICO GALON 3,8L	3	24.700	74.100
27	42132205	GUANTES INDUSTRIALES CAUCHO CALIBRE 35 TALLA 8 ½	30	7.300	219.000
28	50201706	CAFÉ MOLIDO POR LIBRA	15	38.900	583.500
29	50161509	AZÚCAR MORENA X KILO	13	6.600	85.800
30	14111514	CAJA RESMA DE PAPEL BLANCO TAMAÑO CARTA DE 75 GR X 10 UND	2	202.000	404.000
31	14111514	CAJA RESMA DE PAPEL BLANCO TAMAÑO OFICIO DE 75 GR X 10 UND	1	265.000	265.000
32	14111514	CUADERNO 105 80-2 ARGOLLADO PASTA DURA GRANDE CUADRICULADO, 80 HOJAS COLORES SURTIDOS.	60	7.700	462.000
33	44121627	MARCADOR BORRABLE PARA TABLERO RECARGABLE TIPO 360 NEGRO CAJA X 10 UND. -PUNTA CUADRADA	6	66.700	400.200
34	44121627	MARCADOR BORRABLE PARA TABLERO RECARGABLE TIPO 360 ROJO CAJA X 10 UND. - PUNTA CUADRADA	6	66.700	400.200
35	12171703	TINTA PARA MARCADOR BORRABLE Ref: BT30 PRESENTACION DE 30ML. COLOR NEGRO. CAJA X 10 UNIDADES	6	29.900	179.400
36	12171703	TINTA PARA MARCADOR BORRABLE Ref: BT30 PRESENTACION DE 30ML. COLOR ROJO. CAJA X 10 UNIDADES.	6	29.900	179.400
37	31162600	GANCHO LEGAJADOR PLASTICO. PAQUETE X 20 UND	5	3.900	19.500
38	44121701	LÁPIZ NEGRO HB N° 2 CAJA X 12 UNIDADES	10	10.300	103.000
39	44111912	BORRADOR PARA TABLERO ACRÍLICO COLORES SURTIDOS	60	3.450	207.000
40	44121636	SACAPUNTAS METÁLICOS A1002 CAJA X 24 UND	8	22.000	176.000
41	44121804	BORRADOR NATA / NATA TK-20S CAJA X 24 UND	8	22.000	176.000
42	14111514	HOJAS CARTULINA OPALINA TAMAÑO CARTA 180 GRS X 50 UND	8	9.800	78.400
43	44121701	BOLÍGRAFO DE COLOR NEGRO. MINA 0,7 MM DE GROSOR CAJA X 12 UND	10	9.450	94.500
44	12171703	TINTA ORIGINAL 664 PARA IMPRESORA L210 COLOR NEGRO	6	40.700	244.200



**INSTITUCIÓN EDUCATIVA TÉCNICA NUESTRA SEÑORA DE
LOURDES**
NIT 890.704.988-2
LÍBANO – TOLIMA

Pág. 3 de 7



45	12171703	TINTA ORIGINAL 664 PARA IMPRESORA L210 COLOR AMARILLO	6	40.700	244.200
46	12171703	TINTA ORIGINAL 664 PARA IMPRESORA L210 COLOR AZUL	6	40.700	244.200
47	12171703	TINTA ORIGINAL 664 PARA IMPRESORA L210 COLOR ROJO	6	40.700	244.200
48	12171703	TINTA ORIGINAL 544 PARA IMPRESORA L3110 COLOR NEGRO	2	40.700	81.400
49	12171703	TINTA ORIGINAL 544 PARA IMPRESORA L3110 COLOR AMARILLO.	2	40.700	81.400
50	12171703	TINTA ORIGINAL 544 PARA IMPRESORA L3110 COLOR AZUL.	2	40.700	81.400
51	12171703	TINTA ORIGINAL 544 PARA IMPRESORA L3110 COLOR ROJO.	2	40.700	81.400
52	44103127	TONER GENERICO PARA IMPRESORA LASER SAMSUNG MODELO M2020W	4	72.700	290.800
53	44103127	POLVO PARA RECARGA DE TONER IMPRESORA HP LASER MFP 135W MULTIFUNCIONAL DE ALTA CALIDAD X 1.000 GRS	1	65.000	65.000
54	14111811	LIBRO ACTAS 100 FOLIOS	5	15.600	78.000
55	31201502	CINTA DE ENMASCARAR USOS GENERALES 24MM	5	5.500	27.500
56	31201502	CINTA DE ENMASCARAR 36MM X 40 YARDAS	5	6.000	30.000
57	44122104	CLIP MARIPOSA GIGANTE CAJA X 12 UND	5	3.550	17.750
58	26111704	CARGADOR DE BATERÍA DE LITIO 18650 DE 3,7V - PILAS MORADAS	2	74.300	148.600
59	39121455	TOMA Y CLAVIJA ELÉCTRICA AÉREA EN CAUCHO CON POLO A TIERRA MACHO Y HEMBRA	10	14.600	146.000
60	23101502	KIT TALADRO ATORNILLADOR INALÁMBRICO 21V+EXTENSOR 24 PIEZAS, CON 2 BATERÍAS 21V MALETÍN DE TRASLADO - GASTROMENA	1	194.000	194.000
61	26101743	VÁLVULA TANQUE ALTO ½ FLOTADOR DE BRONCE Y PLÁSTICO	2	38.500	77.000
62	52152104	JUEGO DE COPAS DE 10 PIEZAS CON RIACHI	1	50.000	50.000
63	11101716	ESTAÑO 0,7 MM 100 GR ROLLO	1	33.500	33.500
64	23271812	FLUX CREMA 1 TARRO PEQUEÑO	1	30.500	30.500
65	27112105	HOMBRE SOLO PLANO 10 PULGA	1	38.300	38.300
66	27112105	HOMBRE SOLO TIPO C 10 PULGA	1	40.200	40.200
67	23291501	CAUTIN SOLDADOR TIPO LAPIZ STANDAR	1	23.750	23.750
68	46182001	MASCARILLA REUTILIZABLE DOBLE FILTRO,GASES,VIRUS+4 CARTUCHOS FULLFACE	1	105.600	105.600
69	26101766	U 1200 REGULADOR DE VOLTAJE	5	95.000	475.000
70	43211708	MOUSE USB CONEXIÓN USB	20	21.200	424.000
71	43202222	CABLE HDMI 10 METROS DOBLE FILTRO MALLADO	4	33.500	134.000
72	39121013	CONVERTIDOR POLO A TIERRA DE 3 A 2	20	7.200	144.000
73	43202222	CABLE AUDIO 2X1 2 RCA X 1 PLUG 3.5MM LARGO 4.5MTS SSDIELECT	4	23.300	93.200
74	24112401	CAJA RECTANGULAR 2X4 PVC	22	2.200	48.400
75	44111812	CURVIGRAFO ACRÍLICA PROFESIONAL PARA TABLERO	3	23.400	70.200
76	11162133	TELA YAKAR JACKARD 2,80 ANCHO X METRO AZUL REY CON GRAVADOS	50	44.000	2.200.000
77	39121409	CABLE UTP CAP 5E EXTERIOR CARRETE POR 305M	1	358.000	358.000
78	43211501	SWITCH GIGABIT 8 PUERTOS METÁLICO VCP	1	85.500	85.500



**INSTITUCIÓN EDUCATIVA TÉCNICA NUESTRA SEÑORA DE
LOURDES**
NIT 890.704.988-2
LÍBANO – TOLIMA

Pág. 4 de 7



79	15121520	3 EN 1 LUBRICANTE MULTIUSOS 90 ML	2	12.500	25.000
80	21101507	RODILLO FELPA PROFESIONAL 9 PULGADAS	15	8.750	131.250
81	31211505	PINTURA EN ACEITE TIPO 1 X GALON AMARILLO	1	103.850	103.850
82	31211505	PINTURA ARQUITECTÓNICA TIPO 1 BASE AGUA BLANCO CUÑETE Ó 5 GALONES	3	374.000	1.122.000
83	31211904	BROCHA CERDA MONA 2-1/2"	10	8.300	83.000
84	31211904	BROCHA CERDA MONA 5"	10	12.300	123.000
85	39121308	TOMA CORRIENTE DOBLE CON POLO A TIERRA X DOCENA	1	93.350	93.350
86	39122214	INTERRUPTOR SENCILLO BLANCO X DOCENA	1	96.300	96.300
87	49151504	AMARRES PLASTICOS ABRAZADERAS O SUNCHOZ MULTIUSOS PLASTICOS DE 25 CM X 100 UNIDADES	2	16.500	33.000
88	49151504	AMARRES PLASTICOS ABRAZADERAS O SUNCHOZ MULTIUSOS PLASTICOS DE 20 CM X 100 UNIDADES	2	23.500	47.000
89	31211501	PINTURA ESMALTE VERDE PINO X GALON	4	99.850	399.400
90	31211501	PINTURA ESMALTE TABACO X GALON	10	99.850	998.500
91	31211501	PINTURA ESMALTE GRIS HUMO X GALON	15	99.850	1.497.750
92	31211501	PINTURA ESMALTE COLOR AMARILLO CATERPILLAR X GALON	2	99.850	199.700
93	30102215	PLÁSTICO NEGRO 2M X 3M CAL.3.5	2	16.300	32.600
94	23251603	MINI RODILLO DE FELPA 4 MANGO PLANO	10	8.200	82.000
95	23251603	MINI RODILLO DE FELPA 3 MANGO PLANO	10	6.500	65.000
96	26121538	CABLE XLR DE 10 METROS PARA MICRÓFONO CON CONECTORES XLR HEMBRA Y XLR MACHO, TERMINADOS EN METAL	1	85.000	85.000
97	43202216	CABLE DE IMPRESORA 2.0 DE 10 METROS USB - USB- B	2	13.700	27.400
98	26121538	CABLE 2 A 1 RCA A PLUG 3,5MM JACK 3.5MM 3.6 METROS	5	16.700	83.500
99	26121538	CABLE 2 A 1 RCA A PLUG 3,5MM JACK 3.5MM 10 METROS	2	55.400	110.800
100	26121538	CABLE 2 A 1 RCA A PLUG 3,5MM JACK 3.5MM 5 METROS	5	22.500	112.500
101	31211505	PINTURA EN ACEITE TIPO 1 X GALON AZUL	1	110.000	110.000
102	31211505	PINTURA EN ACEITE TIPO 1 X GALON ROJO	1	110.000	110.000
FERRETERÍA					-
103	44122104	GRAPA ESTÁNDAR GALVANIZADA GOLD CAJA X 5000 UND	2	4.000	8.000
104	44122104	CLIP STANDARD METÁLICO INSTITUCIONAL CAJAX100 UND	5	2.000	10.000
105	27112845	BROCA TIPO USA P/MURO PUNTA TUNGSTENO ½ X 4"	2	10.800	21.600
106	27112845	BROCA TIPO USA P/MURO PUNTA TUNGSTENO ¼ X 4"	6	9.900	59.400
107	27112002	AZADÓN REFORZADO (REF-3120) + CABO ALTO SAN JUAN	2	49.000	98.000
108	27112004	PALA CUADRADA PROFESIONAL. LARGO 141 CM Y ANCHO 26 CM ALTO DE SAN JUAN	1	39.000	39.000
109	21101513	DISCO DE PARA PULIR 4 - 1/2 DESBASTE DE METAL	1	9.500	9.500
110	21101513	DISCO DE CORTE DE CARBONO 4 1/2 METAL	5	9.550	47.750
111	23271411	SOLDADURA 6013 DE 3-32 X KL	1	72.300	72.300
112	27111937	LAMINA FLANCHE 25 X 240 CM CALIBRE 26	2	45.000	90.000
SUB TOTAL					22.802.300

IVA			-
TOTAL			22.802.300

SEGUNDA. DURACIÓN. El presente contrato de compraventa tendrá una duración de siete (07) días contados, a partir del perfeccionamiento y legalización de la misma. **TERCERA. VALOR.** El valor del presente contrato será por la suma de **(\$22.802.300,00) VEINTIDOS MILLONES OCHOCIENTOS DOS MIL TRECIENTOS PESOS M/CTE. **CUARTA. – FORMA DE PAGO.** El valor estipulado en la cláusula anterior se cancelará así: **UNICO PAGO:** por valor de **(\$22.802.300,00) VEINTIDOS MILLONES OCHOCIENTOS DOS MIL TRECIENTOS PESOS M/CTE.** con la entrega de la factura, informe de actividades e informe del supervisor**

PARAGRAFO. SUPERVISIÓN. La supervisión del presente Contrato de compraventa será ejercida por el señor **JUAN NICOLAS PATIÑO CORONADO** identificado con C.C. 1.104.705.284, Docente de la **INSTITUCIÓN EDUCATIVA TÉCNICA NUESTRA SEÑORA DE LOURDES**. Así mismo, el contratista se compromete a presentar informe de las labores desarrolladas en virtud del presente contrato de compraventa. **QUINTA- CESION DEL CONTRATO DE COMPRAVENTA.** El Contratista solo podrá ceder el presente Contrato con la autorización previa y expresa del contratante. **SEXTA - CADUCIDAD. LA INSTITUCIÓN EDUCATIVA TÉCNICA NUESTRA SEÑORA DE LOURDES** podrá declarar la caducidad Administrativa del presente Contrato de compraventa, mediante resolución motivada por el incumplimiento de las obligaciones por parte del contratista, tal como lo establece el artículo 18 de la ley 80 de 1.993. **SÉPTIMA – INHABILIDADES E INCOMPATIBILIDADES.** El contratista manifiesta bajo la gravedad del juramento que no se encuentra incurso en ninguna de las inhabilidades e incompatibilidades, constitucionales o legales y en caso de que le sobrevenga alguna, informará inmediatamente de ellas de conformidad con el artículo 6 de la ley 190 de 1995. **OCTAVA- IMPUTACIÓN PRESUPUESTAL.** Los Pagos que **LA INSTITUCIÓN EDUCATIVA TÉCNICA NUESTRA SEÑORA DE LOURDES** se obliga a efectuar en virtud del presente Contrato, quedan sujetas a las apropiaciones que para tal fin se establezcan en el presupuesto de gastos generales de la respectiva Institución así: **código 2.1.2.02.01.003 OTROS BIENES TRANSPORTABLES (EXCEPTO PRODUCTOS METÁLICOS, MAQUINARIA Y EQUIPO); 2.1.2.02.01.004 PRODUCTOS METÁLICOS Y PAQUETES DE SOFTWARE** del presupuesto de Fondos de Servicios Educativos de la vigencia 2026.

NOVENA-TERMINACION POR MUTUO ACUERDO. Las partes acuerdan que cuando se presenten circunstancias que afecten tanto al contratista como al contratante, se podrá dar por terminado el presente Contrato de compraventa por mutuo acuerdo sin que implique sanción para ninguna de las partes. **DECIMA - INEXISTENCIA DE RELACION LABORAL.** Para todos los efectos legales de este Contrato de compraventa se deja expresa constancia de que no existe vínculo laboral alguno entre el contratista y el contratante. **DECIMA PRIMERA. MULTAS Y CLAUSULAS PENAL:** En caso de incumplimiento parcial de las obligaciones, por



**INSTITUCIÓN EDUCATIVA TÉCNICA NUESTRA SEÑORA DE
LOURDES**
NIT 890.704.988-2
LÍBANO – TOLIMA

Pág. 6 de 7



parte del CONTRATISTA, este faculta a la Entidad para que se le imponga multas sucesivas equivalentes al 1% del valor del contrato hasta un monto total del 10 % del valor total del mismo, dependiendo de la gravedad del incumplimiento, si éste es total, **EL CONTRATISTA** pagará a la Institución Educativa a título de pena la suma equivalente al 10% del valor del contrato atendiendo lo dispuesto en el artículo 17 de la ley 1150 de 2007. **DECIMA SEGUNDA-GARANTIAS** El contratista deberá constituir las siguientes garantías: **1. Cumplimiento.** El valor de esta garantía será como mínimo equivalente al monto de la cláusula penal pecuniaria, y en todo caso, no podrá ser inferior al diez por ciento (10%) del valor total del contrato, el contratista deberá otorgarla con una vigencia igual al plazo del contrato garantizado más seis meses el plazo contractual previsto para la liquidación. **2. Calidad de los bienes.** El valor de esta garantía será como mínimo equivalente al monto de la cláusula penal pecuniaria, y en todo caso, no podrá ser inferior al veinte por ciento (20%) del valor total del contrato, el contratista deberá otorgarla con una vigencia igual al plazo del contrato garantizado más seis meses el plazo contractual previsto para la liquidación.

AMPARO	VIGENCIA	MONTO A CUBRIR
CUMPLIMIENTO DEL CONTRATO	PLAZO DEL CONTRATO Y 6 MESES MAS	10% DEL VALOR DEL CONTRATO
CALIDAD DE LOS BIENES	PLAZO DEL CONTRATO Y 12 MESES MAS	20% DEL VALOR DEL CONTRATO

DECIMA TERCERA - APLICACIÓN DE LAS MULTAS Y LA CLAUSULA PENAL: El valor de las multas y de la cláusula penal pecuniaria ingresará al tesoro del fondo de servicios educativos de la vigencia 2026, contempladas por la Ley 80 de 1993, y podrán ser tomadas directamente de los dineros adeudados al contratista por parte de la Institución Educativa, si esto no fuera posible se cobrará por jurisdicción coactiva. **DECIMA CUARTA- DOMICILIO.** Las partes acuerdan como domicilio para todos los efectos legales a que hubiere lugar el Municipio de Líbano. **DECIMA QUINTA-EJECUCION.** El contratista solo podrá iniciar el siguiente Contrato de compraventa, cuando se hayan cumplido los siguientes requisitos: A) Certificado de Registro Presupuestal expedido por la entidad. B) Aportar el contratista la planilla de pago al sistema de salud, pensión y ARP. C) Certificado de antecedentes disciplinarios. D) Certificados de Antecedentes Fiscales, E) Certificado de antecedentes judiciales expedido por la policía F) RUT. G) aprobación de las Garantías. H) Entrega de las Estampillas departamentales, según ordenanza 14 de la Gobernación del Tolima y demás que señale la Ley **DECIMA SEXTA - PERFECCIONAMIENTO Y VALIDEZ.** El presente Contrato de compraventa requiere para su validez, la firma de las partes en el documento. **PARÁGRAFO:** En el presente Contrato de compraventa quedan incorporadas todas las disposiciones de la Ley 80 de 1993. Para constancia se firma en Líbano a los veintiún (21) días del mes de Abril de 2026.



**INSTITUCIÓN EDUCATIVA TÉCNICA NUESTRA SEÑORA DE
LOURDES
NIT 890.704.988-2
LÍBANO – TOLIMA**

Pág. 7 de 7



ORIGINAL FIRMADO

CONTRATANTE


JAIME BUENAVENURA GAMBOA
Rector – ordenador del Gasto

CONTRATISTA

MARIA CAMILA DIAZ BARRERO
C.C. 1.005.718.514